

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE FABRICANTES DE AZULEJOS Y PAVIMENTOS CERÁMICOS

BALANCE DE SITUACION ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (En euros)

ACTIVO	Notas de la Memoria	31/12/2023	31/12/2022
A) Activo no corriente		1.351.754,19	1.413.967,87
I. Inmovilizado intangible	Nota 5	6.423,90	12.900,09
II. Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
III. Inmovilizado material	Nota 5	1.173.495,04	1.229.232,53
IV. Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	Nota 9.c)	120.262,66	120.262,66
VI. Inversiones financieras a largo plazo	Nota 9.a)	51.572,59	51.572,59
VII. Activos por impuesto diferido		0,00	0,00
B) Activo corriente		3.380.129,55	3.503.493,24
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
II. Existencias		0,00	0,00
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	Nota 7	587.618,76	656.358,41
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	0,00
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	Nota 14	162,50	0,00
VI. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	0,00
VII. Periodificaciones a corto plazo		6.920,57	13.646,72
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 9.b)	2.785.427,72	2.833.488,11
TOTAL ACTIVO (A+B)		4.731.883,74	4.917.461,11

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE FABRICANTES DE AZULEJOS Y PAVIMENTOS CERÁMICOS

BALANCE DE SITUACION ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (En euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria	31/12/2023	31/12/2022
A) Patrimonio neto		4.584.609,27	4.785.231,24
A-1) Fondos propios	Nota 11	4.555.760,71	4.750.423,92
I. Dotación fundacional/Fondo Social		3.611.359,68	3.596.789,76
1. Dotación fundacional/Fondo social		3.611.359,68	3.596.789,76
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		0,00	0,00
II. Reservas		1.445.171,20	1.445.171,20
III. Excedente de ejercicios anteriores		-291.537,04	-781.114,62
IV. Excedente del ejercicio	Nota 11	-209.233,13	489.577,58
A-2) Ajustes por cambios de valor		0,00	0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Nota 17.h)	28.848,56	34.807,32
B) Pasivo no corriente		0,00	0,00
I. Provisiones a largo plazo		0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo		0,00	0,00
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo.		0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido		0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo		0,00	0,00
C) Pasivo corriente		147.274,47	132.229,87
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00
II. Provisiones a corto plazo		0,00	0,00
III. Deudas a corto plazo		5.649,82	4.914,64
1. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero		0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo.		5.649,82	4.914,64
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		0,00	0,00
V. Beneficiarios acreedores		0,00	0,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		141.624,65	127.315,23
1. Proveedores.	Nota 10	21.184,48	15.243,44
2. Otros acreedores	Notas 10 y 12	120.440,17	112.071,79
VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		4.731.883,74	4.917.461,11

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE FABRICANTES DE AZULEJOS Y PAVIMENTOS CERÁMICOS

PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (En euros)

	Notas de la Memoria	31/12/2023	31/12/2022
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia	Nota 13.a)	2.828.358,88	2.831.805,64
a) Cuotas de asociados y afiliados		1.199.577,82	1.245.687,91
b) Aportaciones de usuarios			
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		370.621,70	457.146,51
d) Subvenciones donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		1.258.159,36	1.128.971,22
e) Reintegro de ayudas y asignaciones			
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil			
3. Gastos por ayudas y otros			
a) Ayudas monetarias	Nota 13.b)	-1.489.151,37	-1.158.540,90
b) Ayudas no monetarias		-1.489.151,37	-1.158.540,90
c) Gastos por colaboraciones y del organo de gobierno			
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos			
7. Otros ingresos de la actividad			
		27.000,00	33.500,00
8. Gastos de personal			
	Nota 13.c)	-838.446,50	-825.094,35
9. Otros gastos de la actividad			
	Nota 13.d)	-658.392,82	-326.452,67
10. Amortización del inmovilizado			
	Nota 5	-62.213,68	-62.764,32
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			
	Nota 17.h)	5.958,76	5.958,80
12. Excesos de provisiones			
		0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado y otros resultados			
		135,52	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		-186.751,21	498.412,20
14. Ingresos financieros			
15. Gastos financieros			
		-1.262,61	-8.774,11
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros			
17. Diferencias de cambio			
		-21.219,31	-60,51
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			
		0,00	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)		-22.481,92	-8.834,62
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-209.233,13	489.577,58
19. Impuestos sobre beneficios			
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 +19)		-209.233,13	489.577,58

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE FABRICANTES DE AZULEJOS Y PAVIMENTOS CERÁMICOS

PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (En euros)

	Notas de la Memoria	31/12/2023	31/12/2022
B) Ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto			
1. Subvenciones recibidas			
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)		0,00	0,00
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones recibidas	Nota 17.h)	-5.958,76	-5.958,80
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)		-5.958,76	-5.958,80
D) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (B1+C1)		-5.958,76	-5.958,80
E) Ajustes por cambio de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación fundacional o en el fondo social	Nota 11	14.569,92	13.376,59
H) Otras variaciones			
D) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A4+D+E+F+G+H)		-200.621,97	496.995,37